[image: Gerb_IvReg_small_bw_line]
ПРОЕКТ
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	от _______________ № _______-уг
г. Иваново

	О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области
[bookmark: _GoBack]от 18.04.2019 N 44-уг «Об утверждении лесного плана Ивановской области»

	В соответствии со статьями 83 и 86 Лесного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 20.12.2017 № 692 «Об утверждении типовой формы и состава лесного плана субъекта Российской Федерации, порядка его подготовки и внесения в него изменений» п о с т а н о в л я ю:
Внести в указ Губернатора Ивановской области от 18.04.2019
№ 44-уг «Об утверждении лесного плана Ивановской области» следующие изменения:
в приложении:
1. В книге 1:
[bookmark: _Hlk186018252]1.1. В подразделе 4.10 «Плановые показатели выполнения мероприятий по воспроизводству лесов и лесоразведению»:
[bookmark: _Hlk186018393]в абзаце одиннадцатом слова «от 04.12.2020 № 1014» заменить словами «от 29.12.2021 № 1024»;
1.2. В подразделе 4.11 «Планируемые объекты, сроки, объемы и другие лесоустроительные мероприятия, включая проектирование лесных участков, отнесение лесов по целевому назначению»:
в абзаце втором слова «от 29.03.2018 № 122» заменить словами «от 05.08.2022 № 510».
2. В книге 2:
2.1. Приложение 11 «Мероприятия по воспроизводству лесов за период действия предыдущего лесного плана Ивановской области и показатели на период действия разрабатываемого лесного плана Ивановской области» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему указу;
2.2. Приложение 27 «Плановые показатели выполнения мероприятий по воспроизводству лесов и лесоразведению» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему указу.

	Губернатор
Ивановской области

С.С. Воскресенский

2

Приложение 1
к указу  Губернатора
Ивановской области
от ____________ №_______

Приложение 11
(Приложение 11
к Типовой форме лесного плана
субъекта Российской Федерации)

Мероприятия по воспроизводству лесов за период действия
предыдущего лесного плана Ивановской области и показатели
на период действия разрабатываемого лесного плана Ивановской области

	Наименование мероприятий воспроизводству лесов
	Единица измерения
	Объемы выполнения мероприятий

	плановые на период действия предыдущего лесного плана по источникам финансирования
	фактические за период действия предыдущего лесного плана по источникам финансирования
	плановые на период действия разрабатываемого лесного плана Ивановской области по источникам финансирования

	за счет средств федерального бюджета
	за счет средств бюджета ИО
	за счет средств местных бюджетов
	за счет средств лиц, использующих леса
	всего
	за счет средств федерального бюджета
	за счет средств бюджета ИО
	за счет средств местных бюджетов
	иные источники
	за счет средств лиц, использующих леса
	всего
	за счет средств федерального бюджета
	за счет средств бюджета ИО
	за счет средств местных бюджетов
	иные источники
	за счет средств лиц, использующих леса
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Леса, расположенные на землях лесного фонда
	за 2008 - 2017 годы
	на 2019 - 2028 годы

	 Лесовосстановление, всего:
	га
	21808

	31934
	53742
	6535

	1913
	24491
	32939
	2450,7

	657,671
	49599,3
	52707,67

	 в том числе:

	Искусственное
	га
	15234
	-
	-
	22981
	38215
	4012
	-
	-
	1023
	13116
	18151
	2071,3
	-
	-
	-
	26808,7
	28880

	Комбинированное
	га
	939
	-
	-
	1715
	2654
	142
	-
	-
	24
	522
	688
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	Естественное
	га
	5635
	-
	-
	7238
	12873
	2381
	-
	-
	866
	10853
	14100
	379,4
	-
	-
	-
	22790,6
	23170

	Компенсационное лесовосстановление
	га
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	657,671

	657,671

	Проведение агротехнического ухода за лесными культурам (в переводе на однократный)
	га
	38111
	-
	-
	57851
	95962
	11988
	-
	-
	2230
	33210
	47428
	1047,9
	-
	-
	891,6
	96101,7
	98041,2

	Лесоводственный уход
	га
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	590,9

	13309,1
	13900

	Дополнение лесных культур
	га
	12579
	-
	-
	18512
	31091
	5393
	-
	-
	1048
	9938
	16379
	460,8

	50,7
	20888,5
	21400

	Обработка почвы под лесовосстановление и лесоразведение
	га
	15586
	-
	-
	26398
	41984
	3621
	-
	-
	416
	14089
	18126
	265,8
	-
	-
	388,6
	29375,6
	30030

	Рубки ухода за лесом осветления и прочистки
	га
	-
	-
	-
	-
	-
	3314
	-
	-
	4772
	11959
	20045
	879,5
	-
	-
	-
	16837,5
	17717

	тыс. м3
	-
	-
	-
	-
	-
	19,5
	-
	-
	31,6
	103
	154,1
	10,5
	-
	-
	-
	176
	186,5

	Уход за архивами клонов и маточных плантаций плюсовых насаждений
	га
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	8,8
	8,8
	-
	-
	-
	-
	40
	40

	Уход за лесосеменными плантациями
	га
	-
	-
	-
	3445
	3445
	-
	-
	-
	-
	389,9
	389,9
	-
	-
	-
	-
	850
	850

	Уход за постоянными лесосеменными участками
	га
	-
	-
	-
	715
	715

	125
	125
	-
	-
	-
	-
	730
	730

	Заготовка (производство) семян лесных растений
	кг
	-
	-
	-
	10640
	10640
	375
	-
	-
	600
	1788
	2763
	-
	-
	-
	-
	3900
	3900

	в том числе семян с улучшенными наследственными свойствами
	кг
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	152,7
	152,7

	Формирование страховых фондов семян лесных растений
	кг
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Выращивание стандартного посадочного материала для лесовосстановления и лесоразведения
	тыс. шт.
	45204
	-
	-
	-
	45204
	23498
	-
	-
	5923,4
	23140
	52561
	-
	-
	-
	-
	90000
	90000

	Городские леса

	0

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	Всего по Ивановской области (по видам мероприятий) <*>

	0

	 Лесовосстановление, всего:
	га
	21808

	31934
	53742
	6535

	1913
	24491
	32939
	2450,7

	657,671
	49599,3
	52707,67

	 в том числе:

	Искусственное
	га
	15234
	-
	-
	22981
	38215
	4012
	-
	-
	1023
	13116
	18151
	2071,3
	-
	-
	-
	26808,7
	28880

	Комбинированное
	га
	939
	-
	-
	1715
	2654
	142
	-
	-
	24
	522
	688
	-
	-
	-
	-
	-
	0

	Естественное
	га
	5635
	-
	-
	7238
	12873
	2381
	-
	-
	866
	10853
	14100
	379,4
	-
	-
	-
	22790,6
	23170

	Компенсационное лесовосстановление
	га
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	657,671

	657,671

	Проведение агротехнического ухода за лесными культурами (в переводе на однократный)
	га
	38111
	-
	-
	57851
	95962
	11988
	-
	-
	2230
	33210
	47428
	1047,9
	-
	-
	891,6
	96101,7
	98041,2

	Лесоводственный уход
	га
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	590,9

	13309,1
	13900

	Дополнение лесных культур
	га
	12579
	-
	-
	18512
	31091
	5393
	-
	-
	1048
	9938
	16379
	460,8

	50,7
	20888,5
	21400

	Обработка почвы под лесовосстановление и лесоразведение
	га
	15586
	-
	-
	26398
	41984
	3621
	-
	-
	416
	14089
	18126
	265,8
	-
	-
	388,6
	29375,6
	30030

	Рубки ухода за лесом осветления и прочистки:
	га
	-
	-
	-
	-
	-
	3314
	-
	-
	4772
	11959
	20045
	879,5
	-
	-
	-
	16837,5
	17717

	тыс. м3
	-
	-
	-
	-
	-
	19,5
	-
	-
	31,6
	103
	154,1
	10,5
	-
	-
	-
	176
	186,5

	Уход за архивами клонов и маточных плантаций плюсовых насаждений
	га
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	8,8
	8,8
	-
	-
	-
	-
	40
	40

	Уход за лесосеменными плантациями
	га
	-
	-
	-
	3445
	3445
	-
	-
	-
	-
	389,9
	389,9
	-
	-
	-
	-
	850
	850

	Уход за постоянными лесосеменными участками
	га
	-
	-
	-
	715
	715

	125
	125
	-
	-
	-
	-
	730
	730

	Заготовка (производство) семян лесных растений
	кг
	-
	-
	-
	10640
	10640
	375
	-
	-
	600
	1788
	2763
	-
	-
	-
	-
	3900
	3900

	в том числе семян с улучшенными наследственными свойствами
	кг
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	152,7
	152,7

	Формирование страховых фондов семян лесных растений
	кг
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Выращивание стандартного посадочного материала для лесовосстановления и лесоразведения
	тыс. шт.
	45204
	-
	-
	-
	45204
	23498
	-
	-
	5923,4
	23140
	52561
	-
	-
	-
	-
	90000
	90000

Приложение 2
к указу  Губернатора
Ивановской области
от ____________ №_______

Приложение 27
(Приложение 27
к Типовой форме лесного плана
субъекта Российской Федерации)

[bookmark: P323]Плановые показатели выполнения мероприятий
по воспроизводству лесов и лесоразведению

	Наименование мероприятий по воспроизводству лесов и лесоразведению
	Единица измерения
	Выполнено за год, предшествующий разработке проекта лесного плана Ивановской области
	Плановые показатели

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	[bookmark: _Hlk186016093]1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Леса, расположенные на землях лесного фонда

	Лесовосстановление, всего:
	га
	5009,1
	4000
	4100
	4350
	4750
	5350
	5900
	5900
	5900
	5900
	5900

	в том числе:

	искусственное
	га
	2779,5
	2300
	2360
	2550
	2750
	3100
	3400
	3105
	3105
	3105
	3105

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	комбинированное
	га
	35,3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	естественное
	га
	2194,3
	1700
	1740
	1800
	2000
	2250
	2500
	2795
	2795
	2795
	2795

	Компенсационное лесовосстановление
	га
	-
	-
	100
	100
	100
	100
	26,971
	57,3
	57,8
	57,8
	57,8

	Проведение агротехнического ухода за лесными культурами (в переводе на однократный)
	га
	8140,1
	7035,2
	9400
	10200
	11000
	12400
	10000
	9766
	9610
	9315
	9315

	Лесоводственный уход
	га
	-
	558,2
	41,8
	600,0
	600,0
	600,0
	2300
	2300
	2300
	2300
	2300

	Дополнение лесных культур
	га
	2110,2
	2000
	2000
	2000
	2000
	2000
	2400
	2250
	2250
	2250
	2250

		обработка почвы под лесовосстановление и лесоразведение
	га
	2530,7
	2360
	2550
	2750
	3100
	3400
	3450
	3105
	3105
	3105
	3105

	Уход за архивами клонов и маточных плантаций плюсовых насаждений
	га
	-
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0

	Уход за лесосеменными плантациями
	га
	81,5
	85,0
	85,0
	85,0
	85,0
	85,0
	85,0
	85,0
	85,0
	85,0
	85,0

	Уход за постоянными лесосеменными участками
	га
	22,6
	73,0
	73,0
	73,0
	73,0
	73,0
	73,0
	73,0
	73,0
	73,0
	73,0

	Заготовка (производство) семян лесных растений
	кг
	209,0
	390,0
	390,0
	390,0
	390,0
	390,0
	390,0
	390,0
	390,0
	390,0
	390,0

	в том числе семян с улучшенными наследственными свойствами
	кг
	-
	17,9
	19,5
	21,5
	21,8
	22,0
	10
	10
	10
	10
	10

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Формирование и содержание страховых фондов семян лесных растений
	кг
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Выращивание стандартного посадочного материала для лесовосстановления и лесоразведения
	тыс. шт.
	8832
	9000
	9000
	9000
	9000
	9000
	9000
	9000
	9000
	9000
	9000

	Рубки ухода за лесом: Осветления и прочистки
	га
	2009,5
	1900,2
	1900,2
	1900,2
	1900,2
	1900,2
	1643,2
	1643,2
	1643,2
	1643,2
	1643,2

	тыс. м3
	19,5
	22,6
	22,6
	22,6
	22,6
	22,6
	14,7
	14,7
	14,7
	14,7
	14,7

	Прореживания
	га
	485,6
	1767,9
	1767,9
	1767,9
	1767,9
	1767,9
	1403,9
	1403,9
	1403,9
	1403,9
	1403,9

	тыс. м3
	13,4
	51,2
	51,2
	51,2
	51,2
	51,2
	33,7
	33,7
	33,7
	33,7
	33,7

	Проходные рубки
	га
	2156,4
	2730
	2730
	2730
	2730
	2730
	2516,7
	2516,7
	2516,7
	2516,7
	2516,7

	тыс. м3
	99,5
	119,3
	117,8
	117,8
	117,8
	117,8
	97,9
	97,9
	97,9
	97,9
	97,9

	Леса, расположенные на землях обороны и безопасности

	Лесовосстановление, всего:
	га
	-
	5
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	в том числе:

	искусственное
	га

	3
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5

	в том числе:

	посадка сеянцев
	га

	3
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5

	естественное
	га

	2
	6,5
	6,5
	6,5
	6,5
	6,5
	6,5
	6,5
	6,5
	6,5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Проведение агротехнического ухода за лесными культурами (в переводе на однократный)
	га

	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35

	Лесоводственный уход
	га

	12
	23
	23
	21
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	Обработка почвы под лесовосстановление и лесоразведение
	га

	3
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5

	Рубки ухода за лесом: осветления и прочистки
	га

	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	тыс. м3

	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	Городские леса

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего по Ивановской области (по видам мероприятий)

	Лесовосстановление, всего:
	га
	5009,1
	4005
	4115
	4365
	4765
	5365
	5915
	5915
	5915
	5915
	5915

	в том числе:

	искусственное
	га
	2779,5
	2303
	2368,5
	2558,5
	2758,5
	3108,5
	3408,5
	3113,5
	3113,5
	3113,5
	3113,5

	комбинированное
	га
	35,3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	естественное
	га
	2194,3
	1702
	1746,5
	1806,5
	2006,5
	2256,5
	2506,5
	2801,5
	2801,5
	2801,5
	2801,5

	Компенсационное лесовосстановление
	га
	-
	-
	100
	100
	100
	100
	26,971
	57,3
	57,8
	57,8
	57,8

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Проведение агротехнического ухода за лесными культурами
	га
	8140,1
	7070,2
	9435
	10235
	11035
	12435
	10035
	9801
	9645
	9350
	9350

	Лесоводственный уход
	га
	-
	570,2
	64,8
	623
	621
	620
	2320
	2320
	2320
	2320
	2320

	Дополнение лесных культур
	га
	2110,2
	2000
	2000
	2000
	2000
	2000
	2400
	2250
	2250
	2250
	2250

	Обработка почвы под лесовосстановление и лесоразведение
	га
	2530,7
	2363
	2558,5
	2758,5
	3108,5
	3408,5
	3458,5
	3113,5
	3113,5
	3113,5
	3113,5

	Уход за архивами клонов и маточных плантаций плюсовых насаждений
	га
	-
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Уход за лесосеменными плантациями
	га
	81,5
	85
	85
	85
	85
	85
	85
	85
	85
	85
	85

	Уход за постоянными лесосеменными участками
	га
	22,6
	73
	73
	73
	73
	73
	73
	73
	73
	73
	73

	Заготовка (производство) семян лесных растений
	кг
	209,0
	390
	390
	390
	390
	390
	390
	390
	390
	390
	390

	в том числе семян с улучшенными наследственными свойствами
	кг
	-
	17,9
	19,5
	21,5
	21,8
	22,0
	10
	10
	10
	10
	10

	Формирование и содержание страховых фондов семян лесных растений
	кг
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Выращивание стандартного посадочного материала для лесовосстановления и лесоразведения
	тыс. шт.
	8832
	9000
	9000
	9000
	9000
	9000
	9000
	9000
	9000
	9000
	9000

	Рубки ухода за лесом: Осветления и прочистки
	га
	2009,5
	1910,2
	1910,2
	1910,2
	1910,2
	1910,2
	1653,2
	1653,2
	1653,2
	1653,2
	1653,2

	тыс. м3
	19,5
	22,7
	22,7
	22,7
	22,7
	22,7
	14,8
	14,8
	14,8
	14,8
	14,8

	Прореживания
	га
	485,6
	1767,9
	1767,9
	1767,9
	1767,9
	1767,9
	1403,9
	1403,9
	1403,9
	1403,9
	1403,9

	тыс. м3
	13,4
	51,2
	51,2
	51,2
	51,2
	51,2
	33,7
	33,7
	33,7
	33,7
	33,7

	Проходные рубки
	га
	2156,4
	2730
	2730
	2730
	2730
	2730
	2516,7
	2516,7
	2516,7
	2516,7
	2516,7

	тыс. м3
	99,5
	119,3
	119,3
	117,8
	117,8
	117,8

	97,9
	97,9
	97,9
	97,9
	97,9

image1.png